116. Quinto probatur idem de accidentibus respectivis, quae a Recentioribus entitates modales vocari solent; probatur, inquam, neque ista, de quibus magis videtur, per sua individuari subiecta, sed per proprias haec entitates, pertractando praecedentes rationes, nam plures paternitates in sententia probabilis Scoti sunt in eodem Patre ad plures filios, vel saltem esse possunt successivè, quod & Thomistae non negant; possunt etiam & modi successivè variari in eadem re, ut si Petrus nunc sedet, postea surgit, & denuò sedet, non est ratio cogens, quod dicatur sedere postea per eandem sessionem, quia prius sedebat, sed aliam denuò productam sedere dicendum est. Tum quia, ut bene notat Suarez disp. 5. Met. sec. 6. num. 15. licet modus unionis in individuo huius formae ad hoc subiectum non possit esse in alia forma, sed necessario fit huic alligata, tamen forma eadem potest esse unica eidem subiecto per aliam numero unitatem, non enim est necesse, si distingarur haec unio, & pereat, velit Deus rursus hanc formam sedere postea unire per aliam unionem eisdem rationis, quia forma de se est indifferens, ut per hanc unitatem, vel per illam, & licet sit possibile eandem redire unionem, quando eadem rediret extrema, ut notat Doctor. 4. d. 3. q. 1. in fine, tamen hoc non est necessarium, quia in aliis modis figurae sessionis, aut similibus, non est necesse eodem numero reproduci, cum ergo possint illae uniones in eadem forma numero multiplicari successivè respectu eisdem subiecti, figurum est, nec entia respectiva sufficienter per subiectum individuari, sed potius intrinsece per proprias individualitates differentias, & extrinsece, per subiectum, & terminum. Quandoquidem si relationum individuatione ab aliquo extrinseco pe-

gi debet manifestativè saltem, nulla est ratio, cur eam ex solo subiecto, vel fundamento attendere debeamus excludendo terminum; sicut enim essentia relationis magis per ordinem ad terminum explicari solet, quam ad subiectum, vel fundamentum, ita quoque de eius individuatione philosophari debemus.

Respondet Pasqualis disp. 42. cit. sec. 2. num. 3. quod sicut huiusmodi accidentia modalia non habent proprium esse, sed sunt entitates subiecti, ita etiam per entitatem subiecti individuari debent; quia verò huiusmodi accidentia confluent in subiecto, eo quod tali vel tali modo se habeat, nec potest tali, & tali modo se habere, nisi concurrant aliqua extrinseca circumstantia, ideo eorum individuatione utique dependit a subiecto, non tamen simpliciter, & absolute sumpto, sed sic circumstantiato, unde ex variatione circumstantiarum fit, ut possit idem numero subiectum varias praestare individuationes huiusmodi accidentibus. Haec responsio fundatur in falso principio, quod huiusmodi entitates, quam Recentiores appellant modales, non habeant propriam entitatem aliam in re ab entitate subiecti; quod modificant, quamvis non habeat entitatem perfectam in eo gradu, sicut habet eorum subiectum, tamen sunt in se aliquid, & habent propriam entitatem in suo ordine, licet ita exilium, & imperfectam, ut per se consistere nequeant a subiecto separatae, ut notavit Doctor 2. d. 1. qu. 5. §. Quod si adhibet, & ideo sicut in se habent propriam entitatem aliam ab entitate subiecti, ita quoque propriam habere debent individuationem. Quod vero inquit potest idem subiectum his accidentibus varias praestare individuationes per varietatem circumstantiarum, coincidit cum responsione Thomistarum alata n. 114. atque ideo eadem modo est impugnanda.

117. Sexto probat hoc idem de accidentibus inseparabilibus Poncius disp. 6. log. qu. 8. concl. 2. quia licet cetera accidentia non individuantur per subiectum, ita haec non dici debent individuari, nisi sit specialis ratio, quae ad hoc cogat; sed non est, ergo &c. probatur minor, quia non est alia ratio praeter inseparabilitatem ipsorum, sed haec ratio nulla est, quia si ex inseparabilitate unius ab alio debet individuari per illud, Deus dicitur principium individuationis omnium creaturarum; quia nulla creatura potest esse sine Deo. Sed haec ratio Adversarii non multum facit negotium, nam inseparabilitas accidentis a subiecto, unde deducunt individuari per illud, non est sola inseparabilitas quoad existentiam, quo pacto creatura est inseparabilis a Deo, quia nequit sine Deo existere, sed etiam quoad unionem, ex eo enim quod videmus aliquid accidens esse necessario conexum cum suo subiecto, deducimus individuari per illud, hoc autem pacto creatura nedum est separabilis a Deo, sed etiam de facto separata, quia non est unita per inherantiam cum ipso, sicut forma subiecto; melius ergo conclusio quoad hanc partem probabitur, quia vel per accidentia inseparabilia intelligitur illa, quae talia dicuntur, non quia subiectum sine ipsis existere nequeat, sed quia ipsa nequeunt a subiecto separata consistere, & inseparabilitas in hoc sensu non facit, quod accidentia sic inseparabilia modis, vel per accidentia inseparabilia intelliguntur, sicut quibus subiectum naturaliter existere nequit, & ideo dici solent passiones ipsius, ut calor respectu ignis, & neque inseparabilitas in hoc sensu facit, quod accidens sic inseparabile per subiectum individuari debet, quia saltem per Dei potentiam potest subiectum sine tali accidente consistere, vel illo destructo alio consimili informari, vel denique per accidens inseparabile intelligitur accidens proprium; & passio proprie dicta aliquid est, & utique inseparabilis in hoc sensu potest esse in causa, ut accidens individuetur per subiectum, quia talis inseparabilitas oritur ex identitate reali accidentis proprii cum subiecto, unde cum accidens proprium non dicat entitatem aliam realiter ab entitate subiecti, consequenter per eam entitatem individuari potest, sed hoc non militat contra conclusionem, in qua est sermo de formis re ipsa distinctis a subiecto, quod informant.

118. Denique probatur id specialiter de anima rationali, quod non individuetur per corpus ex Scoto quod 2. ab initio lit. B. & 2. d. 3. q. 7. lit. A. anima intellectiva prius natura est terminus creationis, quomodo infundatur corpori, quia actio est singularis, & ad singulare terminatur ex 2. Met. sed in eo priori est haec, & singularis, ergo non per corpus. Quod si dicatur, ut re vera respondet Thomistae, animam non individuari per ad hanc unionem ad corpus, sed per aptitudinalem. Contra inquit Doctor multipliciter, quia natura, ac entitas animae est absoluta, illa verò aptitudo est relatio quaedam aptitudinali, quia sine termino intelligi nequit, sed absolute non est entitas absoluta, sicut enim nequit aliquid inclinari non est entitas absoluta, sicut enim nequit aliquid inclinari ad se, ergo praesupponit aliquam entitatem absolutam, & distinctam, quia enim est haec anima, ideo habet talem inclinationem, & non e contra, ergo inclinatio non est ratio essendi hanc animam, sed praesupponit eam. Tum quia quod convenit huic, & repugnat illi eisdem speciei, non convenit huic per se secundum illud, quod est commune illis; sed necessario praerogative distinctionem do ad hoc corpus convenit huic animae, & repugnat illi; ergo haec anima distinguitur ab illa distinctione praecedente aptitudinem; quae argumenta superius facta sunt refutando solutionem Thomistae.

Thomistarum ad primum argumentum pro nostra sententia sub numero 112.

Respondet Cajet. de ente, & essentia cap. 6. & cum eo ceteri Thomisti concedendo, animam non individuari per unum adualem ad corpus, sed per aptitudinem; ad primam, & secundam impugnationem aut procedere de aptitudine formaliter sumpta, quo pacto utique est relatio, & est posterior aliter sumpta, nec per tales aptitudines distinguuntur animae substantia- liter adinvicem, sed ratiōis accidentaliter; non tamen procedere de aptitudine fundamentaliter sumpta, id est pro ipsa commensuratione substantialis animae ad suum corpus, sic enim aptitudo animae ad hoc corpus non est posterior anima, cum sit ipsamet anima substantia, & sic etiam respondet Ferrar. contra Gentes cap. 81. & quavis Cajet. loc. cit. non utatur terminis, formaliter, & fundamentaliter, nam sub his terminis datur a Ferrar. tamen ut notavit Ripa de ente, & essentia ad cap. 6. qu. 3. coincidunt, nam aptitudinem formaliter sumptam Cajet. appellat relationem, & fundamentaliter sumptam vocat commensurationem substantialem; ad tertiam impugnationem negat majorem, scilicet, quod uni convenit, & non alteri semper dispositione distinctionem illorum; interdu enim secum fert, & parit distinctionem, ut patet de irrationali, & irrationali, irrationale siquidem homini respicitur, & hinc convenit, & ratiōis non praesertim, & aliōdū distinctivum, sed ipsa est differentia distinctiva; immo retorquet argumentum in Scotum, quoniam haecitas, seu singularitas animae Sortis convenit sibi, & respugnat animae Platonis; ergo haecitates praesupponunt ipsas animas distinctas, quod utique Scotus non concederet.

119 Ut haec solutio, & doctrina Thomistica plenius impugnetur, declarandum est, quid intelligant per hanc commensurationem substantialem in anima, quae est fundamentum commensurationis formalis, & accidentalis, quae est relatio, vel namque est entitas relativa, vel absoluta, absoluta esse non potest, quia nequit intelligi sine ordine ad aliud, si vero est entitas relativa, redeunt argumenta jam facta, quod substantia animae cum sit entitas absoluta erit prior ea, & non poterit intrinsece, & substantialem constitui per ipsam. Respondet Cajet. esse entitatem absolutam, quia licet aliud respiciat, non tamen respicit, tanquam terminum, sed tanquam subiectum, & receptivum, unde hoc non impedit, quin anima sit entitas absoluta, quia licet respiciat corpus, non tamen illud respicit, ut terminum, sed ut subiectum, & receptivum. Contra, haec doctrina impugnata est disput. 8. log. qu. 1. dum reiciebam distinctionem positam a Thomistis inter relationem praedicamentalem, & transcendentalem, parum enim refert, quod hoc respiciatur ab alio sub hac, vel illa ratione, id enim non excludit, quin proprie sit terminus talis respicientis, sed solum facit, quod sit terminus ejus sub hac ratione, quamvis ergo anima per talem commensurationem referatur ad corpus, ut ad subiectum, vel receptivum, id non impedit, quin etiam referatur ad ipsum, ut ad terminum talis dependentiae, & inclinationis, nec minus recipiendi animam excludit a corpore minus terminandi talem receptibilitatem, ergo haec commensuratio vera erit relatio, ac entitas relativa, tum quia aliquo paratione negare possemus creationem esse relationem dependentiae creaturae ad Deum, nam dici posset creatura ad Deum referri per creationem, tanquam ad primum efficiens, non tanquam ad terminum, quod ut patet est ludere verbis. Quare ceteri Thomistae, ut Bannes artic. 9. cit. & alii relinquendo Cajetanicas ambages, utro fatentur talem commensurationem, & coaptationem substantialem esse relationem, non quidem praedicamentalem, sed transcendentalem, & ideò dici substantialem, quia non est accidens de genere relationis, sed intrinseca, & essentialis substantia, nullum autem est inconveniens, inquit Bannes, quod talis respectus sit intrinsecus, & essentialis absolutus, immò per hoc distinguitur a relatione praedicamentali, quae rebus accidit. Sed haec quoque doctrina loc. cit. disp. 8. log. qu. 2. fuse rejicitur, quamvis enim verum utique sit, relationem transcendentalem realiter, ac entitative cum absoluto identificari, & per hoc ad praedicamentali differre, saltem tamen est posse identificari formaliter, & essentialiter, quia tunc idem secundum suam essentiam, & ex principis ejus intrinsecis esset ad se, & non ad se, ad aliud, & non ad aliud, quae est manifesta implicatio, ut ibi deductum est. Tum quia etiam relatio transcendentalis quamvis sit realiter identificata cum re absoluta, adhuc intelligitur posterior ea, ut potè, quae fundatur, & radicatur in ipsa, eo modo, quo passio licet sit identificata cum suo subiecto, adhuc tamen censetur esse posterior eo, quia in ipso radicatur, & ab ipso dimanat; & ratio est, quia absolutum esse pro relationem transcendentalem sibi identificatam referatur ad aliud, tamen semper prius intelligitur esse ad se, quam ad aliud; ergo per distinctionem allatam de commensuratione, vel coaptatione accidentalit, & substantialem animae ad corpus non solvuntur argumenta Doctoris, quia etiam concludunt decoaptatione substantialem, & realiter cum anima identificata.

Ex hoc recitatur etiam solutio Cajetani ad ultimam Scoti impugnationem, quando enim assumit Doctor illam majorem, quod convenit uni, & alteri repugnat, non loquitur de eo, quod illis convenit per modum differentiae primò constitutis,

sed de eo, quod convenit per modum passionis consequentis, loquitur enim de aptitudinibus, quae res ipsas consequuntur, ut proprie passiones, ut constat ex ipso argumento, unde instantia, quam asserit Cajetanus de differentis specificis, scilicet rationali, & irrationali, & de individualibus respectu hujus, & illius individui, non est ad rem, quia haec non sunt aptitudines ad essentia priori dimanantes, sed sunt ipsae differentiae, & principia constitutiva in esse specifico, vel individuali. Quod si illam majorem reputat Cajet. absolutè falsam, miror, cur postea addeat libenter eam accepit ut veram, eodem lib. de ente, & essentia cap. 2. quaest. 4. & per eam adeo alacriter impugnavit, quod haecitates ultimae nequeant esse principia omnino prima individuationis, quia haecitas Sortis ita convenit Sorti, ut repugnat Platoni, quicquid autem convenit uni individui, & repugnat alteri ejusdem speciei, supponit illorum distinctionem; nisi forte velit eandem propositionem in ore suo esse veram, & in ore Scotti falsam.

Distinguitur objectiones Thomistarum.

120 In oppositum adducit Cajet. p. 1. quaest. 29. art. 1. primum, & praecipuum Thomistarum fundamentum, quod est tale, accidens dependet a substantia in esse, ergo a substantia quoque individuatur, a quo enim res habet esse, ab ea quoque habet individuationem. Conf. a quo res habet entitatem, habet & unitatem, sed accidens habet suam entitatem a subiecto, quia est ens ex 7. Met. ergo, & unitatem, & qualis erit unitas in subiecto, talis erit unitas in accidente.

Reponit Doctor 4. d. 12. quaest. 1. lit. G. assumptum esse verum extrinsece tantum, in genere, scilicet causae efficientis, & materialis subjectivae, non vero intrinsece in genere causae formalis; hic autem, ut saepe dictum est, non queritur quodcumque principium individuationis, & quomodocumque; nam physice loquendo quot funt causae res, totidem poni possunt principia physica individuationis ejus, sed quodammodo metaphysice, quod scilicet intrinsece, & formaliter distinctivum esse tale, scilicet incommunicabile pluribus; ex hoc vero, quod accidens ita dependet a subiecto, minime sequitur, ut debeat individuari per illud, vel per ordinem ad illud, quia stante unitate in causa efficiente, ac etiam materiali extrinseca, potest esse pluralitas in effectibus, nam ab eodem efficiente prodire possunt plures effectus numero distincti, & in eodem subiecto inveniuntur plura accidentia saltem specie distincta; at si argumentum concluderet aequè probaret repugnare in eodem subiecto plura accidentia numero perinde, ac specie distincta, à quo enim res habet esse, ab eodem habet unitatem tam individualem, quam specificam, & sic argumentum probaret, accidens nedum individuari, sed etiam specificari a subiecto, nec potè esse in eodem subiecto plura accidentia specie distincta; deinde quando etiam argumentum aliquo pacto concluderet de formis materialibus nequaquam tamen concludit de anima rationali, quia haec non habet talem dependentiam a subiecto, cum non educatur de potentia materiae. Ad Conf. respondetur eodem modo, & quod non minus probat accidentia habere suam unitatem, & distinctionem specificam a subiectis, quam numericam; & plane si Thomistae concedunt accidentia esse seipsis habere suam distinctionem, ac unitatem specificam, vel per aliquam formalitatem ipsi identificatam non autem a subiecto, non video cur id posse negent de unitate, & distinctione numerica; cum utrobique eadem curat paritas.

Quod si dicant id concedere de unitate, ac distinctione specifica, non vero numerica, quia de facto plura accidentia specie distincta reperiuntur in eodem subiecto, non autem plura numero distincta. Haec non est sufficiens disparitas, quia fallum est in eodem subiecto non reperiiri plura accidentia numero distincta, nam multo sunt plures intentionales solo numero differentes in eodem oculo, plures patentes in eodem patre plures filios habente, ut habet Doctor 3. d. 8. qu. 1. quod si quaedam plura numero repugnant in eodem subiecto, hoc non est quia individuatur a subiecto, sed quia vel educuntur a subiecto per motum, ut innuit Doctor 5. Met. qu. 7. §. ad quaestione ergo, vel quia ad idem omnino minus sunt destinata, vel alia de causa inferior explicanda disput. 12. in proprio quaestio, tum quia esse hujusmodi accidentia nequeant esse simul in eodem subiecto, possunt tamen esse successively, quod sufficit, ne dicantur per subiectum individuari, ut supra probatum est.

121 Secundo urget Jo. de S. Th. cit. aliquid praecipuum Thomistarum fundamentum, nulla forma receptibilis est de se individua, & singularis, nisi per ordinem ad subiectum recipiens, ergo individuatur per subiectum; probatur assumptum, quia omnis forma est communicabilis, nisi per subiectum detineatur, & limitetur, atque irreceptibilis reddatur in alio subiecto, ergo non est individua, & singularis, nisi per ordinem ad subiectum.

Respondet hoc quoque fundamentum infirmum esse, ut constat ex dictis supra quaest. 6. art. 3. num. 70. ubi ostendit incommunicabilitatem propriam individui non esse irreceptibilitatem in alio per modum formae in subiecto, nam materia secundum suam essentiam considerata est sic irreceptibilis, nec tamen est individua, & accidentia eucharistica sunt individua, & tamen sunt receptibilia, sed incommunicabilia individui est illa, quae excludit communicabilitatem universalem, quod est commune pluribus

ribus inferioribus, & ideò, dicitur incommunicabile, ut quod, etiam mixta praeterellet incommunicabile, ut quo, & sicut forma subiecto, ut contingit de individuis accidentium. Tum, quia ut supra arguimus num. 113, si accidentia individuantur per ordinem ad subiectum, quatenus per ipsum limitantur, & redduntur irreceptibilia in alio subiecto, tunc deberent individuari per ordinem, & receptionem actualem in subiecto, non autem aptitudinalem ratiōis, quia accidens accipit esse irreceptibile in alio subiecto, quando actu recipitur in ipso, nam antecessenter ad actualem receptionem semper habet esse receptibile, non autem irreceptibile, unde accidentia eucharistica extra subiectum dicuntur receptibilia, non irreceptibilia, quia igitur subiectum non praebet accidenti incommunicabilitatem oppositam communicabilitati universalis, sed sola ejus individualis differentia, nequit accidens individuari per ordinem ad ipsum.

122 Tertio arguit Blafius a Concept. loc. citat. distinctio individualis, & numerica est materialis, & non formalis; ergo debet in accidente peti, tamquam a prima radice ab eo, quod ipsum materializat; ergo cum subiectum accidentis materializat ipsum, reddatque illud incommunicabile per modum formae, vel actus, cuiusmodi alteri subiecto, debet ab eo peti radix individuationis ipsius. Conf. quia omnis adus limitatur formaliter in ratione adu, vel formae accidentali correspondens fit subiectum, in quo recipitur, illud unde accidens limitatur, & restringitur in ratione actus, & formae erit subiectum, in quo recipitur, & consequenter erit id, unde petetur radix individuationis accidentis. Demum vel radix individuationis debet in accidente desumi ab ipsa forma accidentali, vel a subiecto, in quo sustentatur, non primum; ergo secundum; probatur minor, quia de ratione individui, & singularis est, quod nec fit in subiecto, nec de subiecto alioquò praedicatur, at ista ratio non potest peti ab ipsa forma accidentali, quia forma accidentalis, quantum ex se, peti esse in subiecto, & de eo praedicari; ergo debet talis ratio peti, tamquam a prima radice ab ejus subiecto, per quod accidens redditur incommunicabile cuiusmodi alteri subiecto, tum in essendo, tum in praedicando.

Resp. sepius dictum esse, quod distinctio individualis, & numerica dicitur materialis, & non formalis; ut esse materiale distinguitur contra esse quidditativum, quod dicitur formale a forma totius, ut monet Doctor 2. d. 3. quaest. 6. H. & hoc esse materiale sumitur a materia totius, quae est differentia individualis, non autem a materia partit, vel subiecto; & quod ita materializat accidens non est subiectum, sed individualis, ejus differentia, & concessio quod subiectum reddat accidens incommunicabile alteri per modum formae, vel actus, negatur hinc sequi, quod sit radix individuationis ejus, quia hoc non est esse incommunicabile, quod est proprium individui, ut sic, non enim de ratione individui, ut sic, est quod sit incommunicabile, ut quo, & per modum formae, vel actus, sed ut quod, per modum superioris cedente cum prima consequentia, negatur altera consequentia eo eandem rationem, quia non est de ratione individui, quod sit incommunicabile, ut quo, & per modum formae, vel actus, sed ut quod, & per modum universalis inferioribus suis. Ad ultimum negatur minor, nam etiam in accidente individuationis debet ab ultima realitate ejusdem formae accidentalis; cum autem probatur, quod debeat a subiecto desumi, & non a forma, quia de ratione individui est, quod nec fit in subiecto, nec de subiecto dicitur, respondeo id esse verum de subiecto praedicationis, quia singulare non habet inferius, de quo praedicari possit per modum superioris praedicationis dicente, hoc est hoc; non autem est verum de subiecto inhaerentis, quia non est de eustratione, quod sit incommunicabile, ut quo, unde etiam per subiectum forma reddatur incommunicabilis, ut quo, quia tamen per incommunicabilitatem propria individui, sed tantum per propriam differentiam individualitatem; ideò haec praesens est radix individuationis ejus, vel ipsa formalis individuationis; non vero subiectum, aut ordo ad illud.

123 Quarto arguit Pasqualis. pro accidentibus modalibus, & respectivis, nam hujusmodi accidentia non habent aliquid esse proprium contradistinctum ab esse subiecti; ergo nec habent propriam individuationem aliam ab individuatione subiecti; consequentia patet, quia ideò nos ponimus accidens propriam habere individuationem, quia propria habet entitatem aliam ab entitate subiecti probatur assumptum, quia si hujusmodi accidentia propria habent entitatem, jam dicerentur res, & non modi, neque ex sua ratione peterent non esse necessario affixa rebus quas modificant, haec autem indigentia ex eo oritur, quod non habent propriam entitatem. Deinde arguit Averl. pro accidentibus inseparabilibus, quia propria passio ita est cum hoc subiecto connexa, ut nequeat alteri inesse; & potentia voluntas ita se habent, ut hic numero in intellectu, haec numero voluntas, non nisi huiusmodi possint inesse, & huiusmodi non alius intellectus, aliae voluntates possint inesse.

Resp. ex dictis supra num. 116. negando hujusmodi accidentia non habere propriam entitatem, imò & existentiam aliam ab entitate subiecti, dicunt enim aliam entitatem ita distinctam ab entitate subiecti, quod modificant, ut quamvis ipsa sine tali sub-

jecto consistere nequeant ob imperfectionem propriae entitatis, tamen subiectum potest existere sine ipsis, quod est signum sufficientis ad asserendum entitatem modo esse aliam re ipsa ab entitate subiecti modificata, nam si non esset, nisi praesens entitas ipsa subiecti, tunc implicaret subiectum esse sine tali entitate, sicut implicat esse sine entitate sua propria; neque inseparabilitas unius ab alio sufficientes signum est arguendam identitatem realem inter aliquo duo, quod sit eadem entitas physica amorum, ut dictum est disp. 6. Met. q. 8. art. 2. nam talis inseparabilitas, & necessaria connexio unius cum alio ex aliis capitibus prodire potest, & praetertim in proposito provenit ex imperfectione modi, quicum sit entitas relativa, non potest existere sine adminiculo fundamenti; ideò autem modus, quamvis propriam habeat entitatem aliam ab entitate subiecti, non dicitur res, sed praesens modus, quia per rem intelligimus, quae se sola consistere potest absque necessaria connexione cum alio, in quo sensu accidens modale utique res dici non potest, at si res accipitur in ampliori significato pro eo, scilicet quod propriam habeat entitatem, live se solo consistere possit, live non; etiam modus potest dici res, ut monet Doctor loc. supra cit. 2. d. 1. q. 5. §. quod si adhibe. Ad argumentum Averl. concedo totum desiderium, quia ut constat ex dictis num. 117. talis inseparabilitas provenit ex identitate reali passionis cum subiecto, & potentiarum cum anima; quae haec de causa non possunt in rigore dici accidentia, ut notat Doctor 2. d. 16. q. 1. quia accidens non identificatur realiter cum substantia, sed dicitur accidentia accipiendo accidens pro extraneo, quatenus nec potentiae sunt praedicata quidditativa animae, sed ejus innatae facultates, nec passio respectu subiecti.

124 Ultimo arguit Cajet. probans, animam intellectivam quae individuatur per ordinem ad corpus; sicut de essentia animae humanae in communi est, quod sit proportionata corpori physico organico, quod ponitur in ejus definitione, ita haec anima est perfectiva, & proportionata ita huic corpori, quod non illi, & sicut commensuratio ad corpus humanum non sequitur animam jam humanam, sed facit ipsam animam esse humanam, & constituit illam in esse humano, ita substantialis commensuratio anima ad hoc corpus non sequitur essentiam huius animae, sed constituit illam animam haec, probatur antecedens, quod scilicet anima humana constituitur in esse per illam compositionem ad corpus humanum, quia per hanc primò distinguitur ab anima bovina, quia illa est actus corporis bovini, haec autem est actus corporis humani.

Resp. negando antecedens in sensu accepto a Cajet. quia, ut notat Scot. 4. d. 12. q. 1. lit. L. particula adhibe, ut ponitur in definitione anima non accipitur neque pro relatione actuali, neque per ordinem ad corpus, sed per ordinem ad corpus, quatenus scilicet anima est principium exitivum talis proportionis, & commensurationis ad corpus, unde anima est actus corporis formaliter solum in secundo modo dicendi per se, exigitive vero, & radicaliter in primo; & sic etiam respondeatur ab probationem antecedentis, quod anima humana primò distinguitur a bovino per hoc, quod haec est actus corporis bovini, & illa humani, accipiendo actum fundamentalem non formaliter, sed enim distinguuntur per actum committentem tantum, & a posteriori, veluti per proprias passiones, atque ideò negatur consequentia inde deducta, vel in eodem sensu concluditur, quod haec & illa anima humana distinguuntur per commensurationem ad hoc, & illa anima humana distinguuntur, & concomitantur, veluti per proprias passiones, ita talis commensuratio formaliter sumatur pro ordine, & respectu transcendentali ad corpus; primò vero, & per se distinguuntur propriis haecitatibus. Deinde adhuc dato, & non concessio antecedente, non bene consequentia deducitur, imò potius oppositum, nam si talis ordo commensurationis ad corpus est de essentia animae, ut sic, & convenit animae ex vi suae essentiae; ergo nequit poni formale principium individuationis, quia individuationis ex natura sua est extra rationem essentiae in quacunque re creata; & haec ratio universaliter probat de omni forma, quod nequeat individuari per ordinem ad subiectum, si talis ordo de ejus essentia ponitur, tum quia adhuc querendum manet de tali ordine per quid fiat hic, cum sit de essentia formae, ut sic. Vide disp. 5. de Gen. q. 5. art. 2. n. 19. ubi dico afferere animam petere informare tale corpus, scilicet gibbum, vel rectum aliud non esse, ut ait Hurtad. quam confiteri vult animas alias gibbas, alias simias, alias oclites, ubi etiam solvo communi objectionem, quod pigmei a pigmeis, & nigri a nigris nascuntur.

QUAESTIO IX.

Quodnam re vera sit principium individuationis, et quomodo sit in creatis.

125 Doctor 2. d. 3. examinatis, & reiectis aliorum opinionionibus per quae quae quae de principio individuationis rerum in creatis, tandem q. 6. exactissime suam aperit sententiam, & dicit in corpore quaestio, quod natura contrahibilis ad individuum individuatur per aliquid reale positivum sui generis sibi additum aliquo modo, & illud reale positivum, seu realitas positiva addita naturae dicitur individualis differentia contrahens naturam ad esse haec, & dans formaliter individuo esse indivisibile in hoc, de quibus praedicatur praedicatione dicente hoc est hoc; & pugnan-